DOI: 10.1111/bjh.18039

RESEARCH PAPER



Clinical outcomes of second relapsed and refractory first relapsed paediatric AML: A retrospective study within the NOPHO-DB SHIP consortium

Tara White ^{1,2} 💿 Gertja	n Kaspers ^{1,3,4} Jonas	Abrahamsson ⁵	Nira Arad-Cohen ⁶
Daniela Cianci ⁷ Jose F	ernandez ⁸ Shau-Yin	Ha ⁹ Henrik H	asle ¹⁰
Barbara De Moerloose ¹¹	C. Michel Zwaan ^{1,12}	Bianca F. Goem	ans ¹ 💿

¹Princess Máxima Center for Pediatric Oncology, Utrecht, The Netherlands

²Amsterdam UMC, Vrije Universiteit, Amsterdam, The Netherlands

³Pediatric Oncology, Amsterdam UMC, Emma Children's Hospital, Vrije Universiteit, Amsterdam, The Netherlands

⁴Dutch Childhood Oncology Group (DCOG), Utrecht, The Netherlands

⁵Department of Paediatrics, Institute of Clinical Sciences, Sahlgrenska Academy at University of Gothenburg, Gothenburg, Sweden

⁶Pediatric Hemato-Oncology Department, Ruth Rappaport Children's Hospital, Haifa, Israel

⁷Julius Center for Health Sciences and Primary Care, University Medical Center Utrecht, Utrecht University, Utrecht, the Netherlands

⁸Pediatric Oncology and Haematology Department, Hospital Universitario y Politécnico La Fe, Valencia, Spain

⁹Department of Paediatrics & Adolescent Medicine, Hong Kong Children 's Hospital, Ngau Tau Kok, Hong Kong

¹⁰Department of Pediatrics, Aarhus University Hospital, Aarhus, Denmark

¹¹Department of Pediatric Hematology-Oncology and Stem Cell Transplantation, Ghent University Hospital, Ghent, Belgium

¹²Department of Pediatric Oncology, Erasmus MC-Sophia Children's Hospital, Rotterdam, The Netherlands

Correspondence

Bianca F. Goemans, Princess Máxima Center for Pediatric Oncology, Heidelberglaan 25, 3584 CS, Utrecht, The Netherlands. Email: b.f.goemans@prinsesmaximacentrum.nl

Summary

As treatments for second relapsed and refractory first relapsed paediatric AML transition from purely palliative to more commonly curative in nature, comparative data is necessary for evaluating the effectiveness of emerging treatment options. Furthermore, little is known about predictors of prognosis following third-line therapy. From 2004 until 2019, 277 of the 869 patients enrolled in NOPHO-DB SHIP consortium trials experienced a first relapse and, of these patients, 98 experienced refractory first relapse and 59 a second relapse. Data on patient and disease characteristics within this cohort of 157 patients was analysed to determine probability of overall survival (pOS) and to identify factors influencing survival. Data on early treatment response and complete remission were not available. One and 5-year pOS were $22 \pm 3\%$ and $14 \pm 3\%$, respectively. There was no statistically significant difference in survival between refractory first relapsed and second relapsed AML. Factors influencing prognosis included: late relapse, type of third-line treatment, FLT3 mutational status, and original treatment protocol. These data provide a baseline for evaluating the effectiveness of emerging therapies for the treatment of children with refractory first relapsed and second relapsed paediatric AML and evidence that select patients receiving third-line therapy can be cured.

KEYWORDS

paediatric acute myeloid leukaemia, refractory disease, relapse, survival, therapy

This is an open access article under the terms of the Creative Commons Attribution-NonCommercial-NoDerivs License, which permits use and distribution in any medium, provided the original work is properly cited, the use is non-commercial and no modifications or adaptations are made. © 2022 The Authors. *British Journal of Haematology* published by British Society for Haematology and John Wiley & Sons Ltd.



INTRODUCTION

Despite significant improvements in the prognosis of paediatric acute myeloid leukaemia (AML), 5-year overall survival has plateaued at approximately 75%.¹⁻³ Mortality is caused by early death due to leukaemia, refractory disease, treatment related complications, and relapse.⁴ Despite attempts to intensify therapy, relapse remains the most important cause of treatment failure¹ and occurs in approximately 30% of patients who achieve a complete remission (CR) following initial diagnosis.⁵⁻⁷ Prognosis following first relapse is well studied and current estimates of CR and 5-year probability of overall survival (pOS) following relapse are 64%–77% and 34%–40%, respectively.⁵⁻⁹

A considerable number of patients will have a refractory first relapse or experience a second relapse. In one randomized trial on Liposomal Daunorubicin in first relapsed paediatric AML, 32% of the patients registered had refractory disease and the 4-year estimated cumulative incidence of second relapse was $24 \pm 2\%$.⁶ While these groups may have previously only been considered eligible for palliative care, patients, parents and their doctors now more often aim for curative treatment options following a second relapse or refractory first relapse. Despite this development, little is known about the prognosis for these children receiving third-line treatments. Estimates based on relatively old data suggest that the CR rate following third-line treatment is around 25%¹⁰ and population based data on survival in this group is limited to the recently published study of Rasche et al.¹¹ who found a 5-year pOS of $15 \pm 4\%$ in their cohort of 73 patients with a second relapse. Other estimates of survival in this group come from clinical trials in which patients are selected based on fitness to receive further therapy and are therefore not representative of all patients suffering a refractory first relapse or second relapse.

Data on prognosis following third-line treatment is essential for two reasons. Firstly, the lack of a standard third-line treatment for patients with a refractory first or second relapse makes them prime candidates for clinical trials with novel therapies. As paediatric AML is a relatively rare illness affecting approximately seven in every million children,¹² design of randomized controlled trials is a challenge.¹³ To overcome this obstacle, historical data on survival of children with a refractory first relapse or second relapse is essential for evaluating the effectiveness of experimental therapies. Secondly, as possibly curative options are more frequently offered following a refractory first relapse or second relapse, it is important to know the prognosis for these patients and factors influencing prognosis in order to provide patients with the best possible care. The aim of this study was therefore to assess prognosis following third-line treatment in a historical cohort of patients with refractory first relapsed or second relapse paediatric AML.

METHODS

Between January 2004 and January 2019, 869 patients from participating countries with de novo AML were treated within one of three protocols: DB-AML 01,³ NOPHO-AML 2004,¹⁴ or NOPHO-AML 2012.¹⁵ Parents and patients included in these clinical trials consented to the use of their data for research purposes and medical ethics committee consent was obtained for all studies in which these patients originally participated. Patients with acute promyelocytic leukaemia and patients with myeloid proliferations related to Down Syndrome or inherited bone marrow (BW) failure syndromes were not included in these studies. Data was collected on patients during and following treatment, and entered in an anonymized study database.

Definitions

Bone marrow relapse was defined as the presence of \geq 5% leukaemic cells in BM following a previous remission and central nervous system (CNS) relapse was defined as the presence of leukaemic cells in the cerebrospinal fluid or identification of a mass in the CNS. Refractory disease was defined as the presence of \geq 5% leukaemic cells in BM after the second course of induction. CR was achieved if the patient had <5% blast cells in BM, evidence of haematological regeneration of BM and no evidence of leukaemia elsewhere in the body. Early death was considered any death within 42 days following diagnosis of the relapse and early relapse was considered any relapse occurring within 12 months of diagnosis (initial AML diagnosis for patients with a refractory first relapse and diagnosis of the first relapse for patients with a second relapse).

Statistical methods

Statistical analyses were performed using IBM SPSS Statistics (Mac Version 24.0). Differences in patient and disease characteristics between those with a refractory first relapse and second relapse were compared using Fisher's exact test (for 2×2 tables) and Pearson's chi-squared test (for higher order tables). The Kaplan-Meier method was utilized to estimate survival rates. Survival times were calculated as the time between the date of diagnosis of relapse and the date of death. Censoring occurred if patients were lost to follow-up or were alive at the time of last follow up. Differences in survival between subgroups were analysed using the two-sided log-rank test. Multivariable analysis was performed using the Cox proportional hazards method. Factors included in the multivariable model included those which are known to be relevant for prognosis following first- and second-line treatments.^{5-8,16} Unfortunately, correction for immortal time bias was not possible as transplantation dates were not available for all patients. For all analyses, a twosided p < 0.05 was considered significant.

RESULTS

Patient characteristics

Of the 869 patients treated according to the three protocols, 277 experienced a first relapse and of these, 98 had refractory first relapse and 59 patients a second relapse. Of this group of 157 patients, 110 (70.1%) relapsed within 1 year of diagnosis. Patients with a refractory first relapse had a median time to relapse of 9.2 months and patients with a second relapse had a median time to second relapse of 9.7 months. Median follow-up time for surviving patients was 29 months (range: 0.2–119 months). Patient characteristics are presented in Table 1.

Patient characteristics were similar between refractory first relapse and second relapse, with the exception of original treatment protocol, cytogenetic profile, type of thirdline treatment received, and frequency of early death. The proportion of patients with a second relapse was higher in NOPHO-AML 2004 and DB-AML 01 protocols whereas the proportion of patients with a refractory first relapse was higher in the NOPHO-AML 2012 protocol. This relative increase in refractory disease may reflect the increased intensity of the NOPHO-AML 2012 protocol. While sample sizes were too small to meaningfully analyse differences in specific cytogenetic alterations, grouping alterations based on prognostic value (see for example Conneely *et al.*,¹⁷ Table 2) revealed that patients with a second relapse more frequently had cytogenetic alterations with a good prognosis compared with patients with a refractory first relapse (second relapse = 19%, refractory first relapse = 5%; p = 0.04, Table 1). Finally, patients with a second relapse were more likely to suffer from early death (p = 0.005, Table 1) and were more often treated palliatively than patients with refractory first relapse (p = 0.001, Table 1).

Third-line treatment

Refractory first relapse

Of the 73 out of 98 patients for whom treatment information was available, 63 patients were treated, at least initially, with curative intent. Forty-two patients were treated with chemotherapy alone and 19 patients were treated with chemotherapy followed by stem cell transplantation (SCT). Two patients were treated with donor leukocyte infusions (DLI). For an overview of the therapeutic agents, see Table S1.

Second relapse

Of the 43 out of 59 patients for whom treatment information was available, 30 were treated with curative intent. For an overview of the therapeutic agents, see Table S1. Fourteen patients were treated with chemotherapy alone, eight patients were treated with chemotherapy followed by SCT.

Overall survival

At the time of last follow-up, 29 of the 157 patients were alive (median follow-up = 29 months, range: 0.2–119 months; Figure 1). Overall probability of survival at 1- and 5-years for the entire cohort was $22 \pm 3\%$ and $14 \pm 3\%$, respectively. In patients treated with curative intent (n = 93), 1-year pOS was $27 \pm 5\%$ and 5-year pOS was $17 \pm 4\%$. One-year pOS was $25 \pm 5\%$ for patients with a refractory first relapse and $18 \pm 5\%$ for patients with a second relapse. Log-rank tests did not reveal a statistically significant difference in survival between patients with a refractory first relapse and those with a second relapse (p = 0.14, Table 3). The comparable survival rates and similar distribution of patient characteristics between these two groups allowed us to combine these groups for multivariable survival analysis.

Factors influencing survival

Factors included in the multivariable model were: original treatment protocol, age at initial diagnosis, risk group during original treatment, the prognostic value of main cytogenetic mutations at initial diagnosis, *FLT3* mutation status at initial diagnosis, WBC at initial diagnosis, timing of relapse, and the type of third-line treatment received (palliative care, chemotherapy, chemotherapy and SCT, other or unknown).

Original treatment protocol

The 1-year pOS of patients treated initially according to NOPHO-AML 2012 was 29 \pm 6% compared to a 1-year pOS of 17 \pm 4% and 24 \pm 9% for NOPHO-AML 2004 and DB-AML 01, respectively (Table 3). While these differences were not statistically significant using log-rank tests (p = 0.40), multivariable Cox regression revealed significantly worse hazard ratios (HR) for patients who were originally treated according to DB-AML 01 (HR = 2.19 [1.15–4.16]) and NOPHO-AML 2004 (HR = 1.79 [1.12–2.86]) (p = 0.02, Table 4).

FLT3 status

A significant survival advantage was identified for patients who either had no *FLT3* mutation, a *FLT3-ALM* mutation or a *FLT3-ITD* mutation in the presence of a concurrent NPM1 mutation relative to patients with a *FLT3-ITD* mutation either alone or in combination with a *WT1* mutation. No



TABLE 1 Patient and disease characteristics according to event (refractory first or second relapsed paediatric AML). All patient and disease characteristics were gathered at time of initial diagnosis with the exception of: timing of relapse, type of third-line treatment, relapse site, and occurrence of early death which were determined at or following relapse

		Total	Refractory first relapse, N (%)	Second relapse, N (%)	<i>p</i> -value
All pa	tients	157	98	59	_
Protoc	col				
Ε	DB-AML 01	21	10 (10.2)	11 (18.6)	0.01
N	NOPHO-AML 2004	76	42 (42.9)	34 (57.6)	
N	NOPHO-AML 2012	60	46 (46.9)	14 (23.7)	
Sex					
Ν	Male	81	47 (48.0)	34 (57.6)	0.25
F	Female	76	51 (52.0)	25 (42.4)	
Age (y	vears)				
<	:2	38	24 (24.5)	14 (23.7)	0.99
2	-9	56	35 (35.7)	21 (35.6)	
>	-10	63	39 (39.8)	24 (40.7)	
WBC	at initial diagnosis				
<	$\times 100 \times 10^{9}/L$	126	79 (80.6)	47 (79.7)	1.00
>	$100 \times 10^{9}/L$	31	19 (19.4)	12 (20.3)	
Risk g	group (according to protocol)				
S	standard-risk	125	75 (78.5)	48 (81.4)	0.69
H	High-risk	32	21 (21.4)	11 (18.6)	
FAB ty	ype				
Ν	40	10	5 (5.1)	5 (8.5)	_
Ν	40/M1	3	2 (2.0)	1 (1.7)	
Ν	<i>l</i> 1	19	9 (9.2)	10 (16.9)	
Ν	//M2	3	3 (3.1)	0	
Ν	42	23	13 (13.3)	10 (16.9)	
Ν	<i>M</i> 4	10	4 (4.1)	6 (10.2)	
Ν	45	45	31 (31.6)	14 (23.7)	
Ν	<i>M</i> 6	2	2 (2.0)	0	
Ν	M7	21	18 (18.4)	3 (5.1)	
Ν	Mixed phenotype	2	2 (2.0)	0	
τ	Jnknown	19	9 (9.2)	10 (16.9)	
Cytog	enetics at diagnosis				
, c K	XMT2A	39	25 (25.5)	14 (23.7)	0.02 ^a
t((8;21)	9	2 (2.0)	7 (11.9)	
Ν	Aonosomy 7	8	5 (5.1)	3 (5.1)	
I	nv (16)	4	2 (2.0)	2 (3.4)	
Т	Frisomy 8	5	3 (3.1)	2 (3.4)	
C	Complex	14	11 (11.2)	3 (5.1)	
N	Vormal	37	24 (24.5)	13 (22.0)	
C	Other	38	24 (24.5)	14 (23.7)	
τ	Jnknown	3	2 (2.0)	1 (1.7)	
FLT3	status		. /		
N	Vormal	110	70 (71.4)	40 (67.8)	0.91
T'	TD+	11	4 (4.1)	7 (11.9)	
I'	TD+ & NPM1+	3	1 (1.0)	2 (3.4)	
ľ	TD+ & WT1+	8	7 (7.1)	1 (1.7)	
F	ELT3 ALM+	3	2 (2.0)	1 (1.7)	
ť	Jnknown	22	14 (14.3)	8 (13.6)	

TABLE 1 (Continued)



	Total	Refractory first relapse, IV (%)	Second relapse, N (%)	<i>p</i> -value
Early or late relapse (year)				
<1	110	70 (71.4)	40 (67.8)	0.72
>1	47	19 (19.4)	12 (20.3)	
SCT				
Never	80	67 (68.4)	14 (23.7)	
CR1	17	13 (13.3)	4 (6.8)	
Following first relapse	48	17 (17.3)	30 (50.8)	
Following second relapse	2	_	2 (3.4)	
Multiple timepoints	10	1 (1.0)	9 (15.3)	
Third-line treatment				
Palliative	23	10 (10.2)	13 (22.0)	0.001
Chemo	56	44 (44.9)	14 (23.7)	
Chemo + SCT	27	17 (17.3)	8 (13.6)	
Immunotherapy/DLI	10	2 (2.0)	8 (13.6)	
Unknown	41	25 (25.5)	16 (27.1)	
Relapse site				
BM	134	90 (91.8)	44 (74.6)	_
CNS	1	1 (1.0)	0	
BM + CNS	4	1 (1.0)	3 (5.1)	
BM + Other	3	1 (1.0)	2 (3.4)	
Extramedullary	14	4 (4.1)	10 (16.9)	
Missing	1	1 (1.0)	0	
Early death				
No	134	90 (91.8)	44 (74.6)	0.005
Yes	23	8 (8.2)	15 (25.4)	
Status last follow-up				
Alive	29	21 (21.4)	8 (13.6)	0.29
Dead	128	77 (78.6)	51 (86.4)	

Abbreviations: AML, acute myeloid leukaemia; ALM, activation loop mutation; BM, bone marrow; Chemo, chemotherapy; CNS, central nervous system; CR1, first complete remission; DB-AML 01, Dutch–Belgian paediatric AML protocol; DLI, donor leukocyte infusions; FAB, French-American-British classification; ITD, internal tandem duplication; *KMT2A*, histone-lysine N-methyltransferase 2A; NOPHO, Nordic Society for Paediatric Haematology and Oncology; NPM1, nucleophosmin 1; SCT, stem cell transplantation; WBC, white blood cell count; WT1, Wilm's tumour gene.

^aChi-squared analysis was performed after grouping cytogenetic mutations based on prognosis.

TABLE 2 Cytogenetic alterations appearing in patient cohort categorized by prognostic value in accordance with current literature on the genetics of AML

Poor prognosis	Intermediate prognosis	Good prognosis
 Monosomy 5/del(5q) Monosomy 7 t(4;11)(q21;q23) t(6;11)(q27;q23) t(10;11)(p11-p14;q23) t(7;12)(q36;p13) t(5;11)(q35;p15.5) 	 t(9;11)(p21;q23) t(11;19)(q23;p13.3) All other <i>KMT2A</i> abnormalities without known poor prognosis Complex karyotypes Other abnormalities for which Prognostic value is not known 	 t(8;21)(q22;q22) inv (16)(p13q22) <i>NPM1</i> mutation (without <i>FLT3-ITD</i>) <i>CEBPα</i>

Abbreviations: CEBPa, CCAAT/enhancer binding protein a; KMT2A, histone-lysine N-methyltransferase 2A; NPM1, nucleophosmin 1.

patients with a FLT3-ITD mutation with or without a WT1 mutation survived to 1 year in contrast to a 1-year survival of $26 \pm 4\%$ in those with either no or a relatively favourable mutation in *FLT3* (p = 0.023, Table 3, Figure 2A) (HR = 0.48 [0.27–0.86], p = 0.048, Table 4).

Early versus late relapse

One-year survival was $13 \pm 3\%$ for patients who had an early relapse and $45 \pm 8\%$ for patients with a late relapse (p < 0.001, Table 3, Figure 2B). The HR for patients with a late relapse

⁷⁶⁰ BJHaer



FIGURE 1 Overall survival of 157 patients with a refractory first relapse or second relapse from the NOPHO-DB-SHIP consortium. Median followup time for censored patients was 29 months (range: 0.2–119 months) [Colour figure can be viewed at wileyonlinelibrary.com]

TABLE 3	Results from Kaplan Meier analysis: 1- and 5-year pOS for total cohort of AML patients suffering from either a refractory first relapse or a
second relapse.	. All patient and disease characteristics were gathered at time of initial diagnosis with the exception of: timing of relapse, type of third-line
treatment, rela	pse site, and occurrence of early death which were determined at or following relapse

	Ν	1-year OS, % ± SE (<i>n</i>)	5-year OS, % ± SE (<i>n</i>)	<i>p</i> -value
All patients	157	22 ± 3 (31)	14 ± 3 (8)	—
Treated with curative intent	93	27 ± 5 (23)	17 ± 4 (8)	_
Protocol				
NOPHO-AML 2004	76	17 ± 4 (13)	11 ± 4 (6)	0.40
NOPHO-AML 2012	60	29 ± 6 (13)	— (0)	
DB-AML 01	21	23 ± 9 (5)	19 ± 9 (2)	
Event				
Refractory first relapse	98	25 ± 5 (21)	15 ± 4 (6)	0.14
Second relapse	59	$18 \pm 5 (10)$	12 ± 4 (2)	
Sex				
Male	81	23 ± 5 (17)	15 ± 5 (4)	0.75
Female	76	21 ± 5 (14)	13 ± 4 (5)	
Age (years)				
<2	38	21 ± 7 (5)	— (0)	0.17
2-9	56	25 ± 6 (14)	16 ± 5 (6)	
>10	63	21 ± 5 (12)	17 ± 5 (2)	
WBC at first diagnosis				
$<100 \times 10^{9}/L$	126	22 ± 4 (26)	14 ± 4 (5)	0.50
$>100 \times 10^{9}/L$	31	24 ± 8 (7)	20 ± 8 (4)	
Risk group				
Standard-risk	123	24 ± 4 (26)	15 ± 4 (5)	0.35
High-risk	32	16 ± 6 (5)	12 ± 6 (3)	

FAB type M0

M1 M2 M4 M5 M7 Other Unknown Cytogenetics Poor

Intermediate Good CBF-AML No

ITD+/ITD+ & WT1+

Early or late relapse (year)

Third-line treatment Palliative

Immunotherapy/DLI

Unknown

Yes FLT3 status Favourable^a

<1

>1

Chemo Chemo + SCT

Unknown

TABLE 3 (Continued)



p-value

0.87

0.64

0.35

0.02

< 0.001

< 0.001

Ν	1-year OS, % ± SE (<i>n</i>)	5-year OS, % ± SE (<i>n</i>)
10	20 ± 13 (2)	— (0)
19	26 ± 10 (5)	26 ± 10 (3)
23	13 ± 7 (3)	$13 \pm 7 (1)$
10	40 ± 16 (4)	27 ± 15 (1)
45	20 ± 7 (7)	17 ± 6 (2)
21	26 ± 10 (5)	0 (0)
10	20 ± 13 (2)	20 ± 13 (2)
19	18 ± 9 (3)	— (0)
26	22 ± 9 (5)	— (0)
112	22 ± 4 (22)	13 ± 4 (8)
16	25 ± 11 (4)	— (0)
141	23 ± 4 (28)	14 ± 3 (8)
13	23 ± 12 (3)	— (0)
116	26 ± 4 (26)	18 ± 4 (6)
19	0 (0)	0 (0)
22	23 ± 9 (5)	9 ± 6 (2)
110	13 ± 3 (12)	7 ± 3 (3)
47	45 ± 8 (19)	32 ± 7 (5)
23	4 ± 4 (1)	0 (0)
56	7 ± 4 (3)	4 ± 3 (1)
27	59 ± 10 (16)	40 ± 10 (7)

Abbreviations: AML, acute myeloid leukaemia; ALM, activation loop mutation; Chemo, chemotherapy; DB-AML 01, Dutch-Belgian paediatric AML protocol; FAB, French-American-British classification; ITD, internal tandem duplication; n, number of patients within group; NOPHO, Nordic Society for Paediatric Haematology and Oncology; NPM1, nucleophosmin 1; SCT, stem cell transplantation; WBC, white blood cell count; *WT1*, Wilm's tumour gene.

 $40 \pm 16 (4)$

 $22 \pm 7 (7)$

^aFavourable FLT3 status included patients with no FLT3 mutation, patients with FLT3-ALM and patients with FLT3-ITD in combination with a mutation in NPM1.

was 0.40 (0.26–0.62) relative to patients who relapsed within 1 year of diagnosis, indicating a significant survival advantage for patients who relapse after 1 year (p < 0.001, Table 4).

10

41

Third line treatment

Only one patient receiving palliative care survived to 1 year (median survival = 2.6 months), while one-year overall pOS was $7 \pm 4\%$ for patients receiving chemotherapy alone (median survival = 4.0 months) and $59 \pm 10\%$ for those patients who were treated with chemotherapy and SCT (median survival = 13.5 months). Patients who received either immunotherapy or DLI had a one-year pOS of $40 \pm 16\%$ (median survival = 9.6 months) (Table S2) and those for whom no treatment information was available had a 1-year pOS of

22 ± 7% (median survival = 3.4 months) (p < 0.001, Table 3, Figure 2C). Multivariable Cox regression confirmed the finding that patients receiving palliative care had the worst outcomes and that patients who received SCT in addition to chemotherapy have the best outcomes (HR = 0.09 [0.04–0.17], p < 0.001, Table 4). The superior survival seen in patients receiving chemotherapy and SCT remained after repeating the analysis with only curatively treated patients. Three patients receiving only chemotherapy survived past 1 year and one of these patients survived past 5 years (Table S3).

— (0)

— (0)

Stem cell transplantation

To examine the prognostic effect of prior SCT (SCT in CR1 for refractory first relapse and SCT in CR1 and/or CR2 for

TABLE 4 Multivariable Cox regression analysis of factors influencing survival in overall cohort of patients with either a refractory first relapse or a second relapse (n = 157). All patient and disease characteristics were gathered at time of initial diagnosis with the exception of: timing of relapse, type of third-line treatment, relapse site, and occurrence of early death which were determined at or following relapse

	Hazard ratio (95% CI)	p-value
Protocol		
AML2012	1	0.02
AML2004	1.79 (1.12, 2.86)	
DB-AML 01	2.19 (1.15, 4.16)	
Age at initial diagnosis (years)		
<2	1	0.28
2-10	0.75 (0.45, 1.24)	
>10	0.66 (0.39, 1.10)	
Risk group		
Standard risk	1	0.25
High risk	1.35 (0.81, 2.25)	
WBC at diagnosis		
$<100 \times 10^{9}/L$	1	0.12
$>100 \times 10^{9}/L$	0.67 (0.41, 1.11)	
Cytogenetics at diagnosis		
Poor prognosis	1	0.03
Intermediate prognosis	1.52 (0.88, 2.63)	
Good prognosis	0.90 (0.42, 1.94)	
Unknown	5.54 (1.48, 20.83)	
FLT3 status		
ITD/ ITD & WT1	1	0.048
Normal/FLT3-ALM/ITD &NPM1	0.48 (0.27, 0.86)	
Unknown	0.54 (0.27, 1.08)	
Early versus late relapse		
Early (<1 year)	1	< 0.001
Late (>1 year)	0.40 (0.26, 0.62)	
Third-line treatment		
Palliative	1	< 0.001
Chemotherapy	0.45 (0.26, 0.81)	
Chemotherapy + SCT	0.09 (0.04, 0.17)	
Immunotherapy/DLI	0.22 (0.09, 0.54)	
Unknown	0.58 (0.32, 1.06)	

A hazard ratio of 1 indicates that that particular factor was the reference category. Abbreviations: AML, acute myeloid leukaemia; ALM, activation loop mutation; Chemo, chemotherapy; DB-AML 01, Dutch–Belgian paediatric AML protocol; ITD, internal tandem duplication; NOPHO, Nordic Society for Paediatric Haematology and Oncology; NPM1, nucleophosmin 1; SCT, stem cell transplantation; WBC, white blood cell count; *WT1*, Wilm's tumour gene.

second relapse), patients with a refractory first relapse and second relapse were analysed separately using multivariable Cox regression. Due to the smaller number of events when analysing the groups separately, factors included in the multivariable models were limited to those which had the greatest effects in the whole cohort. For both groups, the occurrence of one or more SCTs prior to relapse did not appear to be a significant predictor of survival (refractory first relapse: HR = 1.23 [0.53–2.89], p = 0.63, Table 5) (second relapse: SCT in CR1, HR = 2.01 [0.52–7.78]; SCT following first relapse, HR = 0.98 [0.29–3.26]; SCT in CR1 & following first relapse, HR = 0.88 [0.19–4.20]; p = 0.64, Table 6).

DISCUSSION

The current study demonstrates that an estimated $14 \pm 3\%$ of the 157 patients suffering a refractory first relapse or second relapse survived past 5 years using current third-line treatment strategies. For patients treated curatively, these numbers were 27 \pm 5% and 17 \pm 4%, respectively. This is in line with recently published findings of Rasche et al.¹¹ who found that 5-year pOS was $15 \pm 4\%$ in their cohort of 73 patients with a second relapse. These findings are also in line with work of Zwaan et al. on the effectiveness of Mylotarg for treating refractory first or second relapsed paediatric AML. They reported that three of the 30 patients included in the trial survived with a median followup time of 3.5 years.¹⁸ The three-year pOS of approximately 10% in this small cohort of patients is consistent with what was observed in our cohort of 157 patients whose estimated 3-year pOS was 15 \pm 3%. In a similar study investigating the effectiveness of clofarabine as a replacement for fludarabine in the treatment of relapsed paediatric AML, van Eijkelenburg et al.¹⁹ found a 2-year pOS of $32 \pm 8\%$ in their selected patient cohort. While this is higher than both the 1- and 3-year pOS observed in our patient cohort ($22 \pm 3\%$ and $15 \pm 3\%$ respectively), the superior survival observed in their study may have resulted from the inclusion of patients with a first relapse who were not refractory, as well as from the selection of patients fit for further intensive therapy.

Of the patients for whom information on third-line treatment was available, 93/116 patients (80%) were treated with curative intent. The aforementioned study of Rasche et al.¹¹ had similar findings with 77% of their patient group receiving curative care following second relapse. This evidences a shifting perspective regarding the possibilities following a refractory first relapse or second relapse-namely that palliative care is no longer the only option for this group of patients. Our analysis supports this approach as evidenced by the 5-year pOS of 40% for the 27 patients (17%) who received chemotherapy and SCT as third-line therapy. Unfortunately, we had no information on third-line treatment response (achievement of CR), limiting conclusions that can be drawn about whether this superior survival arises from SCT itself or from the selection of patients responding well to reinduction chemotherapy, who also were fit enough to receive SCT. It is clear from this pOS that a select group of children suffering a refractory first relapse or second relapse may still be cured.

With this shift in perspective, it is essential to understand which patient and disease characteristics are predictive of prognosis. Similar to what has been identified for



FIGURE 2 (A) Overall survival of patients with early (n = 110) versus late (n = 47) relapse. p < 0.001 (relapse within 12 months of initial diagnosis for patients with a refractory first relapse and relapse within 12 months of diagnosis of first relapse for patients with a second relapse). (B) Overall survival of patients with FLT3-ITD mutations. Patients were grouped into those with FLT3-ITD alone or in combination with a WT1 mutation; patients with no mutation, an ALM mutation in FLT3 and those with a FLT3-ITD mutation and NPM1); and patients for which information on FLT3 status was unavailable. p = 0.023. (C) Overall survival of patients grouped based on the type of third-line treatment they received. For the purpose of analysis treatments were grouped into the categories: palliative, chemotherapy alone, chemotherapy in combination with SCT, immunotherapy/DLI and patients for which no treatment information was available. p < 0.001. ALM, activation loop mutation; Chemo, chemotherapy; ITD, internal tandem duplication; NPM1, nucleophosmin 1; SCT, stem cell transplantation; WT1, Wilm's tumour gene [Colour figure can be viewed at wileyonlinelibrary.com]

3

1

0

0

7

41

Unknown

first relapse^{5,7,8,20} and what was recently identified by Rasche *et al.*¹¹ for second relapse, time to relapse and third-line treatment with chemotherapy and SCT were the most important predictors of favourable prognosis in our patient cohort. The latter finding must be interpreted with caution due to the bias

inherent in comparing patients who did and did not receive SCT. Namely, in order to be eligible for SCT these patients would have to be in good clinical condition and, in most cases, have a good early response to re-induction treatment and remain in remission until SCT. Unfortunately, as we did

0

0

763

TABLE 5	Multivariable Cox regression analysis of fact	ors
influencing s	arvival in patients with a refractory first relap	se $(n = 98)$

	Hazard ratio (95% CI)	<i>p</i> -value
SCT in CR1		
Yes	1	0.63
No	1.23 (0.53, 2.89)	
Protocol		
NOPHO-AML 2012	1	0.19
NOPHO-AML 2004	1.76 (0.96, 3.22)	
DB-AML 01	1.53 (0.58, 4.00)	
Early versus late relapse		
Early (<1 year)	1	< 0.001
Late (>1 year)	0.36 (0.20, 0.65)	
Third-line treatment		
Palliative	1	< 0.001
Chemotherapy	0.57 (0.23, 1.41)	
Chemotherapy + SCT	0.10 (0.04, 0.30)	
Immunotherapy/DLI	0.89 (0.17, 4.68)	
Unknown	0.40 (0.16, 1.01)	

A hazard ratio of 1 indicates that that particular factor was the reference category. Abbreviations: AML, acute myeloid leukaemia; CI, confidence interval; CR1, first complete remission; SCT, stem cell transplantation.

TABLE 6 Multivariable Cox regression analysis of factors influencing survival in patients with a second relapse (n = 59)

	Hazard ratio (95% CI)	<i>p</i> -value
SCT in CR1/CR2		
Never	1	0.64
CR1	2.01 (0.52, 7.78)	
Following first relapse	0.98 (0.29, 3.26)	
CR1 & following first relapse	0.88 (0.19, 4.20)	
Protocol		
NOPHO-AML 2012	1	0.63
NOPHO-AML 2004	1.12 (0.34, 3.74)	
DB-AML 01	1.73 (0.42, 7.04)	
Early versus late relapse		
Early (<1 year)	1	< 0.001
Late (>1 year)	0.24 (0.11, 0.53)	
Third-line treatment		
Palliative	1	0.01
Chemotherapy	0.32 (0.12, 0.88)	
Chemotherapy + SCT	0.20 (0.06, 0.63)	
Immunotherapy/DLI	0.18 (0.06, 0.57)	
Unknown	0.72 (0.29, 1.81)	

A hazard ratio of 1 indicates that that particular factor was the reference category. Abbreviations: AML, acute myeloid leukaemia; CI, confidence interval; CR1, first complete remission; SCT, stem cell transplantation.

not have information on the SCT date in most patients, we could not correct for the immortal time bias in our analyses. In contrast to what is seen for a first relapse, SCT prior to

relapse did not appear to have a statistically significant effect on survival in our patient cohort. Given that SCT in CR1 is an important predictor of a poor prognosis following first relapse,^{5,8,20} it is possible that the lack of observed effect was a result of the limited number of patients (n = 17) in the cohort who received SCT in CR1. FLT3 mutational status was also found to be a predictor of prognosis. As both FLT3-ALM and FLT3-ITD in combination with an NPM1 mutation have been shown to have a similar prognosis to patients without a mutation in FLT3,^{17,21,22} these three groups were grouped together for analysis. These patients had a superior prognosis compared to patients with a FLT3-ITD mutation either alone or in combination with a mutation in WT1. This supports what is seen at initial diagnosis^{17,21-23} and after first relapse.^{10,23,24} Finally, patients treated originally according to one of the two older protocols-NOPHO-AML 2004 or DB-AML 01-had inferior survival outcomes following a refractory first relapse or second relapse in comparison to patients originally treated according to NOPHO-AML 2012. We repeated this analysis, using date of diagnosis (before or after 2012) rather than protocol, with comparable results (Table S4). This suggests that improvements in supportive care, the availability of better salvage treatments and SCT regimens in recent years, rather than the original treatment protocols themselves, resulted in the superior survival.

In summary, the present analysis shows that five-year pOS following third-line treatment for a refractory first relapse or second relapse is currently approximately $14 \pm 3\%$. In selected patients who were transplanted following salvage therapy, 5-year pOS was 40%. This baseline pOS can be used for evaluating the effectiveness of emerging therapies for paediatric AML. Patient and disease characteristics associated with improved survival in this cohort included: original treatment according to NOPHO-AML 2012, favourable FLT3 mutational status, late relapse (>12 months) and curative treatment following relapse. This information can be used to stratify patients to the best possible treatment strategy considering patient and disease characteristics of the individual patient. More research is needed to examine the observed effects in larger cohorts of patients for whom information on early treatment response and achievement of CR is available.

ACKNOWLEDGEMENTS

The authors would like to thank the patients and their families for agreeing to the use of their data and making this research possible.

CONFLICT OF INTEREST

The authors declare no competing financial interests.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

BG and GK designed the study and helped write the manuscript. TW wrote the manuscript. BG, GK, JA, NAC, JF, SH, HH, BM, MZ enrolled patients, collected patient data and helped write the manuscript. TW and DC conducted statistical analyses. All authors provided final approval of the manuscript.

ORCID

Tara White https://orcid.org/0000-0002-7806-195X *Bianca F. Goemans* https://orcid. org/0000-0003-4030-3228

REFERENCES

- Rasche M, Zimmermann M, Borschel L, Bourquin JP, Dworzak M, Klingebiel T, et al. Successes and challenges in the treatment of pediatric acute myeloid leukemia: a retrospective analysis of the AML-BFM trials from 1987 to 2012. Leukemia. 2018;32(10):2167–77.
- Reedijk AMJ, Klein K, Coebergh JWW, Kremer LC, Dinmohamed AG, de Haas V, et al. Improved survival for children and young adolescents with acute myeloid leukemia: a Dutch study on incidence, survival and mortality. Leukemia. 2019;33(6):1349–59.
- De Moerloose B, Reedijk A, de Bock GH, Lammens T, de Haas V, Denys B, et al. Response-guided chemotherapy for pediatric acute myeloid leukemia without hematopoietic stem cell transplantation in first complete remission: results from protocol DB AML-01. Pediatr Blood Cancer. 2019;66(5):e27605.
- Kaspers GJ. Pediatric acute myeloid leukemia. Expert Rev Anticancer Ther. 2012;12(3):405–13.
- Abrahamsson J, Clausen N, Gustafsson G, Hovi L, Jonmundsson G, Zeller B, et al. Improved outcome after relapse in children with acute myeloid leukaemia. Br J Haematol. 2007;136(2):229–36.
- Kaspers GJ, Zimmermann M, Reinhardt D, Gibson BE, Tamminga RY, Aleinikova O, et al. Improved outcome in pediatric relapsed acute myeloid leukemia: results of a randomized trial on liposomal daunorubicin by the International BFM Study Group. J Clin Oncol. 2013;31(5):599–607.
- Hoffman AE, Schoonmade LJ, Kaspers GJ. Pediatric relapsed acute myeloid leukemia: a systematic review. Expert Rev Anticancer Ther. 2021;21(1):45–52.
- Karlsson L, Forestier E, Hasle H, Jahnukainen K, Jónsson Ó, Lausen B, et al. Outcome after intensive reinduction therapy and allogeneic stem cell transplant in paediatric relapsed acute myeloid leukaemia. Br J Haematol. 2017;178(4):592–602.
- Moritake H, Tanaka S, Miyamura T, Nakayama H, Shiba N, Shimada A, et al. The outcomes of relapsed acute myeloid leukemia in children: results from the Japanese Pediatric Leukemia/ Lymphoma Study Group AML-05R study. Pediatr Blood Cancer. 2021;68(1):e28736.
- Gorman MF, Ji L, Ko RH, Barnette P, Bostrom B, Hutchinson R, et al. Outcome for children treated for relapsed or refractory acute myelogenous leukemia (rAML): a Therapeutic Advances in Childhood Leukemia (TACL) Consortium study. Pediatr Blood Cancer. 2010;55(3):421–9.
- Rasche M, Steidel E, Zimmermann M, Bourquin JP, Boztug H, Janotova I, et al. Second relapse of pediatric patients with acute myeloid leukemia: a report on current treatment strategies and outcome of the AML-BFM Study Group. Cancers. 2021;13(4):789–801.
- 12. Creutzig U, van den Heuvel-Eibrink MM, Gibson B, Dworzak MN, Adachi S, de Bont E, et al. Diagnosis and management of acute myeloid leukemia in children and adolescents: recommendations from an international expert panel. Blood. 2012;120(16):3187–205.
- Zwaan CM, Kolb EA, Reinhardt D, Abrahamsson J, Adachi S, Aplenc R, et al. Collaborative efforts driving progress in pediatric acute myeloid leukemia. J Clin Oncol. 2015;33(27):2949–62.

- Hasle H, Abrahamsson J, Forestier E, Ha SY, Heldrup J, Jahnukainen K, et al. Gemtuzumab ozogamicin as postconsolidation therapy does not prevent relapse in children with AML: results from NOPHO-AML 2004. Blood. 2012;120(5):978–84.
- NOPHO-DBH. NOPHO-DBH AML 2012 protocol: Research study for treatment of children and adolescents with acute myeloid leukaemia 0–18 years 2013:[88 p.]. Available from: https://www.skion. nl/workspace/uploads/NOPHO-DBH-AML-2012_Protocol-v2-1_17-01-2013.pdf.
- Lie SO, Abrahamsson J, Clausen N, Forestier E, Hasle H, Hovi L, et al. Long-term results in children with AML: NOPHO-AML Study Group – report of three consecutive trials. Leukemia. 2005;19(12):2090-100.
- Conneely SE, Rau RE. The genomics of acute myeloid leukemia in children. Cancer Metastasis Rev. 2020;39(1):189–209.
- Zwaan CM, Reinhardt D, Zimmerman M, Hasle H, Stary J, Stark B, et al. Salvage treatment for children with refractory first or second relapse of acute myeloid leukaemia with gemtuzumab ozogamicin: results of a phase II study. Br J Haematol. 2010;148(5):768–76.
- van Eijkelenburg NKA, Rasche M, Ghazaly E, Dworzak MN, Klingebiel T, Rossig C, et al. Clofarabine, high-dose cytarabine and liposomal daunorubicin in pediatric relapsed/refractory acute myeloid leukemia: a phase IB study. Haematologica. 2018;103(9):1484–92.
- Creutzig U, Zimmermann M, Dworzak MN, Gibson B, Tamminga R, Abrahamsson J, et al. The prognostic significance of early treatment response in pediatric relapsed acute myeloid leukemia: results of the international study Relapsed AML 2001/01. Haematologica. 2014;99(9):1472–8.
- Meshinchi S, Alonzo TA, Stirewalt DL, Zwaan M, Zimmerman M, Reinhardt D, et al. Clinical implications of FLT3 mutations in pediatric AML. Blood. 2006;108(12):3654–61.
- 22. Charrot S, Armes H, Rio-Machin A, Fitzgibbon J. AML through the prism of molecular genetics. Br J Haematol. 2020;188(1):49–62.
- Bachas C, Schuurhuis GJ, Reinhardt D, Creutzig U, Kwidama ZJ, Zwaan CM, et al. Clinical relevance of molecular aberrations in paediatric acute myeloid leukaemia at first relapse. Br J Haematol. 2014;166(6):902–10.
- 24. Cloos J, Goemans BF, Hess CJ, van Oostveen JW, Waisfisz Q, Corthals S, et al. Stability and prognostic influence of FLT3 mutations in paired initial and relapsed AML samples. Leukemia. 2006;20(7):1217–20.

SUPPORTING INFORMATION

Additional supporting information may be found in the online version of the article at the publisher's website.

How to cite this article: White T, Kaspers G, Abrahamsson J, Arad-Cohen N, Cianci D, Fernandez J, Ha S-Y, et al. (2022). Clinical outcomes of second relapsed and refractory first relapsed paediatric AML: A retrospective study within the NOPHO-DB SHIP consortium. Br J Haematol. 2022;197:755–765. doi:<u>10.1111/bjh.18039</u>